**LIBER SECUNDUS.** — Pelagianorum contra originale peccatum argumenta quinque convellit auctoritate ac sententia catholicorum doctorum qui ante in Ecclesia clauerunt, episcoporum scilicet illustrum decem, Irenaei, Cypriani, Reticii, Olympii, Hilarii, Gregorii Nazianzeni, Ambrosii, Basilii, Joannis Constantinopolitani, et Innocentii; necnon presbyteri Hieronymi, viri sancti ac pereruditi.

**LIBER TERTIUS.** — Julianus deinceps ea ratione ac diligentia confutandus, ut ad singulos quatuor ipsius libros seorsim respondeatur singulis totidem libris. Hoc itaque tertio suo Augustinus primum Juliani librum refellit, id agens ut liquido appareat, cum Deus verus et bonus sit hominum conditor, haecque sint nuptiae et ab ipso institutae, malam tamen esse concupiscentiam, qua caro contra spiritum concupiscit. Hoc malo bene uti pudicitiam conjugalem, meliusque non uti eo continentiam sanctorum. Malum autem istud non ex alia substantia quam non Deus condiderit, ut Manichaeus insanit, nobis esse permixtum; sed per adae inobedientiam exortum atque traductum, et per Christi obedientiam expandendum atque sanandum: cujus mali obligatione implicat debita poena nascentem, solvit iudicata gratia renascentem. Ex his quoque Juliani

diculis malam ostendi libidinem: quippe qui et remedia contra eam agnoscat, et ratione frenari eam velit, ac denique dicat gloriosa in ipsam a continentibus exerceri certamina.

**LIBER QUARTUS.** — Libro Juliani secundo respondet Augustinus, dicta ipsius, ut in primi libri confutatione fecit, singula excutiens, his tantum silentio praetermissis, quae aliquem nodum quaestionis ad rem pertinentis non habent. Atque hic duo praesertim probat: unum quidem, virtutes infidelium veras non esse; alterum vero, malum esse concupiscentiam, quod ipsis etiam Gentilium sententia, praesente occasione adversario, commonstrat. Circa medium libri paucis obiter docet quomodo gratia non secundum merita detur, nec tamen in futurum sit referenda; atque intelligendum quod Apostolus dicit, Deum velle omnes homines salvos fieri. 701-702

**LIBER QUINTUS.** — Aggreditur librum Juliani tertium, docetque primum cur novam haeresim, quae peccatum originis rejicit, detestetur multitudo christiana; quia nimirum videt imaginem Dei tantum hic in parvulis cruciatum pati, et si absque Sacramento regenerationis intereant, novit excludi a regno Dei. Perizonata a parentibus primis ob pudorem ex peccato venientem assumpta fuisse probat. Peccatum posse esse praecedentis peccati poenam: veluti cum Deus impios tradit in reprobum sensum, ut faciant quae non conveniunt. Ex eadem enim damnationis massa peccatores alios esse gratis electos et praedestinos, quos per misericordem bonitatem adducit ad poenitentiam, alios vasa irae factos, quos secundum justum iudicium non adducit. Concupiscentiam non iude laude dignam, quod per eam hominis inobedientia puniatur; sed vitium esse, atque in eis etiam qui pravis ipsis motibus non consentiunt, semper malum. Quomodo intelligendum Apostoli dictum, *Uti scit unusquisque summas possidere*, etc. Verum sine concubitu esse, quale Mariae cum Joseph fuit, conjugium. Frustra Julianum ex Aristotelicis categoriis arguere contra peccatum ex parentibus traditum. Ostendit quid caro Christi a ceterorum hominum carae peccati distet. Manichaeis minime favere Catholicos, dum libidinis malum et originale peccatum agnoscent, sed Pelagianos potius, cum de ea re quae a peccato libera est, dicunt *peccata non nasci*. Passim vero monstrat incassum niti adversarium, ut pro se aliquid ex ipsius sententia quasi inter se contrariis eliciat. 737-738